UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ,  ngày       tháng  02  năm 2024

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 13 của Hội đồng

nhân dân thành phố

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện Công văn số 532/UBND-TH ngày 07 tháng 02 năm 2024 của

UBND thành phố Cần Thơ về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 13 HĐND thành phố, Sở Công Thương báo cáo kết quả giải quyết ý

kiến, kiến nghị của cử tri, như sau:

Nội dung kiến nghị:

Cử tri quận Ô Môn, quận Thốt Nốt ngành chức năng thành phố tăng

cường công tác kiểm tra hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và an toàn

vệ sinh thực phẩm để đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng nhất là trong dịp tết

Nguyên đán 2024 và công khai cơ sở có vi phạm trên phương tiện thông tin đại

chúng vừa để người dân biết vừa để răn đe.

Trả lời:

1. Tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố nhìn chung ổn

định, nguồn cung hàng hóa thiết yếu phục vụ trước và trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 tại các chợ, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi phong

phú, đa dạng, đáp ứng nhu phục vụ cầu tiêu dùng của nhân dân; giá cả hàng hóa

tương đối ổn định. Nhằm tăng cường công tác kiểm tra hàng gian, hàng giả,

hàng kém chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo quyền lợi cho

người tiêu dùng nhất là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, Sở Công Thương

phối hợp với Cục Quản lý thị trường thành phố triển khai thực hiện 46 văn bản

chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, ban ngành trung ương, Tổng cục

Quản lý thị trường, Uỷ ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo 389/TP. Tổ chức

phối hợp thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm đấu tranh, phòng chống buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các hoạt kinh doanh động khác theo Kế hoạch

đấu tranh, phòng chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng hóa xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch tăng cường đấu tranh chống

buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ trong hoạt động thương mại điện tử và Kế hoạch cao điểm chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2023; dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

 2

2. Đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm, căn cứ Kế hoạch số 5734/KH-

BCĐLNVSATTP ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Liên ngành về

vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Sở Công

Thương ban hành Kế hoạch số 3389/KH-SCT - 26/12/2023 triển khai công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Mùa lễ hội Xuân

2024 thuộc phạm vi quản lý của ngành công thương trên địa bàn thành phố Cần

Thơ. Thời gian kiểm tra từ 25/12/2023 đến 20/3/2024 (bao gồm trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Mùa lễ hội Xuân 2024). Tại tuyến thành phố,

Sở Công Thương chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan phối hợp với Sở

Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở ngành có liên quan tăng

cường hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về bảo đảm an toàn

thực phẩm. Đồng thời phối hợp tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ Hội Xuân năm 2024

trên địa bàn thành phố. Tại tuyến quận huyện, Sở Công Thương chỉ đạo các

phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các quận huyện xây dựng Kế hoạch triển khai

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ

hội Xuân năm 2024 thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời, chủ động phối hợp với

các đơn vị chức năng có liên quan thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên

địa bàn quản lý.

 3. Kết quả kiểm tra theo chuyên đề Tết Nguyên đán năm 2024: Đoàn

kiểm tra phát hiện 26 vụ vi phạm; số vụ việc chuyển cơ quan tiến hành tố tụng

xem xét khởi tố vụ án hình sự: 0 (Không có).  Một số mặt hàng được kiểm tra

phát hiện vi phạm như:

- Mặt hàng thuốc lá điếu; thuốc lá điện tử: Vi phạm 03 vụ, số tiền phạt:

44.600.000 đồng. Hành vi vi phạm: Kinh doanh hàng hóa nhập lậu. Trị giá hàng

hóa buộc tiêu hủy: 75.100.000 đồng.

- Xăng dầu: Vi phạm: 01 vụ; số tiền phạt: 15.000.000 đồng. Hành vi vi

phạm: Sử dụng người quản lý hoặc nhân viên trực tiếp kinh doanh tại Cửa hàng

bán lẻ xăng dầu không được đào tạo huấn luyện nghiệp vụ về bảo vệ môi trường

theo quy định.

- Khí LPG, CNG, LNG: Vi phạm 01 vụ; số tiền phạt: 7.500.000 đồng.

Hành vi vi phạm: Sử dụng người quản lý, nhân viên làm việc tại cửa hàng bán lẻ

LPG chai không được huấn luyện về kỹ thuật an toàn theo quy định.

- Phân bón, thuốc BVTV: Vi phạm: 06 vụ; số tiền phạt 95.685.000 đồng.

Hành vi vi phạm: Không niêm yết giá hàng hóa tại địa điểm phải niêm yết giá theo

quy định của pháp luật; Buôn bán hàng hóa có nhãn phụ không ghi đủ các nội dung

bắt buộc phải thể hiện theo tính chất hàng hóa theo quy định của pháp luật.

 3

- Mỹ phẩm, thực phẩm chức năng: vi phạm: 03 vụ; phạt tiền: 5.547.000

đồng. Hành vi vi phạm: Kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng hóa vi phạm là mỹ

phẩm. Trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 4.668.000 đồng.

- Lĩnh vực sở hữu trí tuệ: Vi phạm: 04 vụ, Số tiền phạt: 106.000.000

đồng. Trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 89.655.000 đồng. Hành vi vi phạm: Buôn

bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu.

- Lĩnh vực an toàn thực phẩm: Vi phạm: 08 vụ, số tiền phạt: 78.600.000

đồng. Trị giá hàng hóa tiêu hủy: 22.605.000 đồng. Hành vi vi phạm: Kinh doanh

hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; Khu vực chứa đựng không đầy đủ kệ;

Dụng cụ thu gom chất thải rắn không có nắp đậy theo quy định.

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, thành phố Cần Thơ không ghi

nhận trường hợp bị ngộ độc thực phẩm.

+ Quận Ô Môn: Phòng Kinh tế quận Ô Môn phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết Nguyên đán.

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Đoàn kiểm tra liên ngành Quận đã

thành lập 08 đoàn kiểm tra (tuyến quận và tuyến phường); đã kiểm tra 77 cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bản. Kết quả 100%

cơ sở đảm bảo các quy định của pháp luật về ATTP. Ngoài ra, các đoàn kiểm tra

thực hiện lấy 04 mẫu thực phẩm kiểm tra chất lượng hoá lý. Kết quả: 100% mẫu

đảm bảo chất lượng .

+ Quận Thốt Nốt: Đoàn liên ngành quận Thốt Nốt thành lập 10 Đoàn

kiểm tra bao gồm tuyến quận và tuyến phường/xã. Các đoàn kiểm tra đã kiểm

tra 227 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống. kết quả: Đoàn

kiểm tra tuyến quận đã xử lý vi phạm 03 cơ sở với số tiền 6.000.000 đồng.

4. Theo Điều 72 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và khoản 3

Điều 18 Nghị định 118/2021/NĐ-CP quy định công bố công khai trên các

phương tiện thông tin đại chúng việc xử phạt hành chính đối với cá nhân, tổ

chức vi phạm hành chính như sau: “Trường hợp vi phạm hành chính về an toàn

thực phẩm; chất lượng sản phẩm, hàng hóa; dược; khám bệnh, chữa bệnh; lao

động; xây dựng; bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; bảo vệ môi trường; thuế;

chứng khoán; sở hữu trí tuệ; đo lường; sản xuất, buôn bán hàng giả mà gây hậu

quả lớn hoặc gây ảnh hưởng xấu về dư luận xã hội thì cơ quan của người có

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính có trách nhiệm công bố công khai về

việc xử phạt. Nội dung công bố công khai bao gồm cá nhân, tổ chức vi phạm

hành chính, hành vi vi phạm, hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu

quả. Việc công bố công khai được thực hiện trên trang thông tin điện tử hoặc

báo của cơ quan quản lý cấp bộ, cấp sở hoặc của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi

xảy ra vi phạm hành chính”. Như vậy, Sở Công Thương sẽ thực hiện công bố

công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng việc xử phạt hành chính đối

 4

với trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; chất

lượng sản phẩm, hàng hóa; sản xuất, buôn bán hàng giả mà gây hậu quả lớn

hoặc gây ảnh hưởng xấu về dư luận xã hội.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương về việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố, kính gửi Ủy ban nhân dân

thành phố tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HĐND TPCT (để báo cáo);

- UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

 TP. Cần Thơ (để báo cáo);

- Ông Nguyễn  Ngọc Hè- TUV,

  PCT UBND TPCT  (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP. H05..

GIÁM ĐỐC

                    Hà Vũ Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T08:39:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Hà Vũ Sơn<havuson@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T15:27:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T15:28:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T15:28:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!